
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  04 de dezembro de 2017 •  Ano III • Edição Nº 157

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  V E N I L S O N  S O U Z A  C H A V E S

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

LICITAÇÃO ............................................................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017) ........................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2017) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 046/2017) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 049/2017) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 050/2017) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2017) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2017) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2017) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2017) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2017) ........................................................................... 12
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017) ................................................................ 13
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017) ................................................................ 14
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017) ................................................................ 15



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: LICITAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE – 
BAHIA 

CNPJ nº 14.428.403/0001-40              

                                                                                    
 

                                                                                        
           

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2017 

 
 
A Câmara Municipal de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, no interesse da Câmara, e homologar e adjudicar o resultado da 
licitação TOMADA DE PREÇO Nº 005/2017, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE AMPLIAÇÃO NO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE aberta e julgada em 20/11/2017 em favor da 
empresa RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA CNPJ nº 
15.143.548/0001-68; Em 30 de novembro de 2017. Venilson Sousa Chaves – 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA. 
 
 
 
 

Venilson Souza Chaves 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA. 

 
 
  



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 
 

________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 

Em 06 de novembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor Venilson 
Souza Chagas, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde–Ba, em 
cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro 
informativo (mural) da Câmara Municipal, a celebração do termo de contrato Nº. 
045/2017, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET IP 
DEDICADO POR FIBRA ÓPTICA EM CIRCUITOS REDUNDANTES A SER 
INSTALADO EM PONTO CENTRAL REDUNDANTE NA CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE E DEVERÁ PROVER 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO EM SISTEMA INTEGRADO DE FIREWALL COM 
CONTROLADORA INTEGRADA PARA REDE WI-FI. Neste Poder Legislativo – 
Contratada: Viva Tecnologia Telecon Ltda -. Valor Global estimado de R$ 72.000,00 
(setenta e dois  mil reais). Dotação Orçamentária: 2.001 -33.90.39.00.00 – outros 
serviços terceiro- PJ, Fonte- 00 
Data da Assinatura: 01 de novembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, em 06 de 
novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  045/2017 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET IP DEDICADO POR FIBRA 
ÓPTICA EM CIRCUITOS REDUNDANTES A SER INSTALADO EM PONTO 
CENTRAL REDUNDANTE NA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE E DEVERÁ PROVER SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO EM 
SISTEMA INTEGRADO DE FIREWALL COM CONTROLADORA INTEGRADA PARA 
REDE WI-FI. 
Licitação: Conviteº 008/2017 
Dotação Orçamentária: 2.001 -33.90.39.00.00 – outros serviços terceiro- PJ,  
Fonte- 00 
Vigência e Execução: 12 meses 
Contratada Empresa: Viva Tecnologia Telecon Ltda.  
Valor Global Estimado: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
Data de Assinatura: 01 de novembro de 2017 
 

 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 046/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 

Aos 07 (sete) dias do mês de novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), por 
determinação do Excelentíssimo Senhor Venilson Souza Chagas, Presidente da 
Câmara Municipal de São Francisco do Conde–Ba, em cumprimento ao parágrafo 
único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da 
Câmara Municipal, a celebração do termo de contrato Nº. 046/2017, tendo como 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE LIVROS AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, COM A FINALIDADE DE 
RECOMPOR O ACERVO BIBLIOGRÁFICO, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA BIBLIOTECA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DO CONDE, Neste Poder Legislativo – Contratada: EDUCARE DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DIDATICOS LTDA. Valor Global estimado de preço R$ 47.447,20 
(quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais, e vinte centavos). Dotação 
Orçamentária: 44.90.52.00.00 //33.90.30.00.00; Data da Assinatura 06 de novembro 
de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 07 de novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  046/2017 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LIVROS AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, COM 
A FINALIDADE DE RECOMPOR O ACERVO BIBLIOGRÁFICO, EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA BIBLIOTECA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. 
Licitação: Conviteº 009/2017 
Dotação Orçamentária: 44.90.52.00.00 //33.90.30.00.00 
Vigência: até 31 (trinta e um) de dezembro de 2017  
Contratada: EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DIDATICOS LTDA 
Valor Global Estimado: Valor Global estimado R$ 47.447,20 
Data de Assinatura: 06 de novembro de 2017 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

  
 
 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 
 

Em 17 (dezessete) de novembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Venilson Souza Chaves, Presidente da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara 
Municipal, a celebração do termo de contrato Nº. 048/2017, tendo como objeto 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
recuperação do acervo histórico e cultural da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde, incluindo o fornecimento de materiais e recuperação de 
painéis, obras artísticas e estruturas de sinalização. Neste Poder Legislativo – 
Contratada: I9 COMUNICAÇÃO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA-ME. Valor 
Global estimado de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), Pago mediante 
apresentação de nota fiscal. Dotação Orçamentária: 
01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 Data da Assinatura 16 de novembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 17 de Novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  048/17 
 

Objeto: fornecimento de tíquetes combustível e refeição, em modalidade impressa, 
para atender as demandas da Câmara Municipal de São Francisco do Conde. 
Licitação: Pregão 021/2017 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Prazo: 03(três) meses 
Contratada: I9 COMUNICAÇÃO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA-ME 
Valor Global Estimado: de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). 
Data da Assinatura: 16 de novembro de 2017 
  



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 6 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 049/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 

________________________ 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 
 

Em 17 (dezessete) de novembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Vanilson Souza Chagas, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do 
Conde–Ba, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, torna 
público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a celebração do termo de 
contrato Nº. 049/2017, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOR E 
AMPLIAR CIRCUITO FECHADO DE TV, EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE.  
, .Neste Poder Legislativo – Contratada: S DA SILVA ANTUNES COMERCIO E 
SERVIÇOS - ME CNPJ 14.906.881/0001-19. Valor Global estimado de R$ 77.907,80 
(setenta e sete mil, novecentos e sete reais e oitenta centavos), Dotação 
Orçamentária: 01.01.01 -  2.001  -33.90.39.00.00 – 33.9030.00.00 – 44.90.52.00.00; 
Data da Assinatura 16 de novembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, em 17 de 
novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  049/2017 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA COMPOR E AMPLIAR CIRCUITO FECHADO DE TV, 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DO CONDE 
Licitação: Conviteº 010/2017 
Dotação Orçamentária:010101- 2001  -33.90.39.00.00/33.9030.00.00/44.90.52.00.00 
Fonte- 00 
Vigência do contrato: 31 de dezembro 2017. 
Contratada: Empresa : S DA SILVA ANTUNES COMERCIO E SERVIÇOS - ME  
Valor Global Estimado R$ 77.907,80 (setenta e sete mil novecentos e sete reais e 
oitenta centavos) 
Data de Assinatura: 16 de novembro de 2017 
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 7 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 050/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 

 

 

________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 
 

Em 24 de novembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor Venilson 
Souza Chagas, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde–Ba, em 
cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro 
informativo (mural) da Câmara Municipal, a celebração do termo de contrato Nº. 
17/2017, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO PARA 
COMPLEMENTAR O SISTEMA DE SONORIZAÇÃO AMBIENTAL DO 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE . 
Neste Poder Legislativo – Contratada: M PINK FLOYD INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA - EPP CNPJ n.º 86.834.785/0001-13. Valor Global estimado de 
R$ 27.474,00 (vinte e sete mil quatrocentos e setenta e quatro reais) pago em 01 
(uma) parcela no valor de R$ 27.474,00 (vinte e sete mil quatrocentos e setenta e 
quatro reais). Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.30.00/4.4.9.0.52.00; Data da Assinatura 
23 de novembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, em 24 
de novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  050/2017 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO PARA COMPLEMENTAR O SISTEMA DE 
SONORIZAÇÃO AMBIENTAL DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE. 
Licitação: Conviteº 011/2017 
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.30.00/4.4.9.0.52.00 
Vigência: ate 31 de dezembro de 2017 
Contratada: Empresa M PINK FLOYD INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - EPP  
Valor Global Estimado: R$ 27.474,00 (vinte e sete mil quatrocentos e setenta e quatro 
reais) 
Data de Assinatura: 23 de novembro de 2017 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 8 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

  
 

 
 
 
 
 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 
 

Em 24 de novembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Venilson Souza Chaves, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco 
do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 
8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a 
celebração do termo de contrato Nº. 050/2017, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças para máquinas 
fotocopiadoras e impressoras de propriedade da Câmara Municipal de 
São Francisco do Conde; do Pregão Presencial n° 020/2017. Neste Poder 
Legislativo – Contratada: S DA SILVA ANTUNES – ME, CNPJ 
14.906.881/0001-19, Valor Global estimado R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais), Pago mediante apresentação de nota fiscal. Dotação Orçamentária: 
2.001/33.90.39.00.00  
Data da Assinatura: 24 de novembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 24 de novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  050/2017 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças para maquinas fotocopiadoras e 
impressoras de propriedade da Câmara Municipal de São Francisco do Conde. 
 
Licitação: Pregão 020/2017 
Dotação Orçamentária: 2.001/33.90.39.00.00 
Vigência: 12 meses 
Contratada: S DA SILVA ANTUNES – ME, CNPJ 14.906.881/0001-19 
Valor Global Estimado: 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 
Data de Assinatura: 24 de novembro de 2017 
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 9 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 
 

________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

 
 

Em 24 de novembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Venilson Souza Chaves, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco 
do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 
8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a 
celebração do termo de contrato Nº. 051/2017, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças para máquinas 
fotocopiadoras e impressoras de propriedade da Câmara Municipal de 
São Francisco do Conde; do Pregão Presencial n° 020/2017. Neste Poder 
Legislativo – Contratada: S DA SILVA ANTUNES – ME, CNPJ 
14.906.881/0001-19, Valor Global estimado R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais), Pago mediante apresentação de nota fiscal. Dotação Orçamentária: 
01.01.01/ 2.001/33.90.39.00.00  
Data da Assinatura: 24 de novembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 24 de novembro de 2017. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  051/2017 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças para maquinas fotocopiadoras e 
impressoras de propriedade da Câmara Municipal de São Francisco do Conde. 
Licitação: Pregão 020/2017 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Vigência: 12 meses 
Contratada: S DA SILVA ANTUNES – ME, CNPJ 14.906.881/0001-19 
Valor Global Estimado: 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 
Data de Assinatura: 24 de novembro de 2017 
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 1 0 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
                                                                                       PUBLICADO MURAL 

 
                                                                                      Em _____/ _____/ _____ 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO DE N° 052/2017 
 

Em 01 (um) de dezembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Venilson Souza Chaves, Presidente da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara 
Municipal, a celebração do termo de contrato Nº. 052/2017, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO NO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE.  Neste Poder Legislativo – 
Contratada: RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA. Valor Global 
estimado de R$1.176.510,45 (Um milhão cento e setenta e um mil, 
quinhentos e dez reais e quarenta e cinco centavos). Pago mediante 
apresentação de nota fiscal. Dotação Orçamentária: 
01.01.01/1.001/44.90.51.00.00  Data da Assinatura: 01 de dezembro de 2017.  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 01 de 
dezembro de 2017. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.  052/2017 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO NO 
PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE.   
Licitação: Tomada de Preço 005/2017 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/1.001/44.90.51.00.00 
Prazo: 06 (seis) meses 
Contratada: RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA  
Valor Global Estimado: R$1.176.510,45 (Um milhão cento e setenta e um 
mil, quinhentos e dez reais e quarenta e cinco centavos) 
Data de Assinatura: 01 de dezembro de 2017 
  
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 1 1 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
PUBLICADO MURAL 

 
Em _____/ _____/ _____ 

 
 

________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

 
 

Em 04 de dezembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Venilson Souza Chaves, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco 
do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 
8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a 
celebração do termo de contrato Nº. 053/2017, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 
de implantação, treinamento, locação e manutenção do sistema integrado 
para o novo portal de transparência pública da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde; do Pregão Presencial n° 02022017. Neste Poder 
Legislativo – Contratada: FREIRE INFORMÁTICA LTDA –  CNPJ nº 
01.210.562/0001-22, Valor Global estimado R$ 94.000,00 (noventa e quatro 
mil reais), sendo R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) Locação e 
manutenção do Sistema, e R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) Taxa de 
Implantação Pago mediante apresentação de nota fiscal. Dotação 
Orçamentária: 01.01.01/ 2.001/33.90.39.00.00 Data da Assinatura: 04 de 
dezembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 04 de dezembro de 2017. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.  053/2017 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos de implantação, treinamento, locação e manutenção do sistema 
integrado para o novo portal de transparência pública da Câmara Municipal de 
São Francisco do Conde. 
Licitação: Pregão 020/2017 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Vigência: 12 meses 
Contratada: FREIRE INFORMÁTICA LTDA –  CNPJ nº 01.210.562/0001-22 
Valor Global Estimado: R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), sendo R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais) Locação e manutenção do Sistema, e R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais) Taxa de Implantação. 
Data de Assinatura: 04 de dezembro de 2017 
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 1 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
PUBLICADO MURAL 

 
Em _____/ _____/ _____ 

 
 

________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

 
 

Em 04 de dezembro de 2017, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Venilson Souza Chaves, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco 
do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 
8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a 
celebração do termo de contrato Nº. 053/2017, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 
de implantação, treinamento, locação e manutenção do sistema integrado 
para o novo portal de transparência pública da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde; do Pregão Presencial n° 02022017. Neste Poder 
Legislativo – Contratada: FREIRE INFORMÁTICA LTDA –  CNPJ nº 
01.210.562/0001-22, Valor Global estimado R$ 94.000,00 (noventa e quatro 
mil reais), sendo R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) Locação e 
manutenção do Sistema, e R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) Taxa de 
Implantação Pago mediante apresentação de nota fiscal. Dotação 
Orçamentária: 01.01.01/ 2.001/33.90.39.00.00 Data da Assinatura: 04 de 
dezembro de 2017.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 04 de dezembro de 2017. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.  053/2017 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos de implantação, treinamento, locação e manutenção do sistema 
integrado para o novo portal de transparência pública da Câmara Municipal de 
São Francisco do Conde. 
Licitação: Pregão 022/2017 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Vigência: 12 meses 
Contratada: FREIRE INFORMÁTICA LTDA –  CNPJ nº 01.210.562/0001-22 
Valor Global Estimado: R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), sendo R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais) Locação e manutenção do Sistema, e R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais) Taxa de Implantação. 
Data de Assinatura: 04 de dezembro de 2017 
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 1 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 
 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE – BAHIA 
CNPJ nº 14.428.403/0001-40 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017 

 
 
A Câmara Municipal de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, no interesse da Câmara, e homologar o resultado da licitação 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017, Tipo Menor Preço Global, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
PARA MAQUINAS FOTOCOPIADORAS E IMPRESSORAS DE 
PROPRIEDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE, aberta e julgada em 25/07/17 em favor da empresa: S DA SILVA 
ANTUNES – ME CNPJ 14.906.881/0001-19, Em 22 de novembro de 2017. 
Venilson Sousa Chaves – Presidente da Câmara Municipal de São Francisco 
do Conde - BA. 
 
 
 
 
, 

Venilson Souza Chaves 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA. 

 
  
 



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 1 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE – BAHIA 
CNPJ nº 14.428.403/0001-40 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017 

 
 

A Câmara Municipal de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, no interesse da Câmara, e homologar o resultado da licitação 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
recuperação do acervo histórico e cultural da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde, incluindo o fornecimento de materiais e recuperação 
de painéis, obras artísticas e estruturas de sinalização. aberta e julgada em 
13/01/17 em favor da empresa I9 COMUNICAÇÃO PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA LTDA-ME – CNPJ nº 07.094.906/0001-61. Em 16 de 
novembro de 2017. Venilson Sousa Chaves – Presidente da Câmara Municipal 
de São Francisco do Conde - BA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Segunda-feira
04 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 157

- 1 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE – BAHIA 
CNPJ nº 14.428.403/0001-40 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017 

 
 
A Câmara Municipal de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, no interesse da Câmara, e homologar o resultado da licitação 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017, Tipo Menor Preço Global, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos de implantação, treinamento, locação e manutenção do sistema 
integrado para o novo portal de transparência pública da Câmara 
Municipal de São Francisco do Conde, aberta e julgada em 14/11/17 em 
favor da empresa: FREIRE INFORMÁTICA LTDA –  CNPJ nº 
01.210.562/0001-22, Em 01 de dezembro de 2017. Venilson Sousa Chaves – 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA. 
 
 
 
 

Venilson Souza Chaves 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA. 

 
  
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	LICITAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 046/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 049/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 050/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 051/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017)



		2017-12-04T12:07:51-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




